Anche qui le ragioni sono palesi: diseredare il *suus* post mortem equivale a non diseredarlo nel frattempo: e nel frattempo – cioè durante la sua vita – egli sarà erede ab intestato. E allora, apertasi la successione a un titolo, non sarà più possibile che venga aperta a titolo diverso. La successione testamentaria è possibile quando non vi sia già successione intestata. Per impedire quest'ultima, la diseredazione deve essere disposta in maniera da spiegare la sua efficacia dal momento stesso della morte del testatore.

Poiché il *suus* succede ipso iure, la diseredazione deve impedire questa successione nel momento in cui essa necessariamente si produce: se, invece, la diseredazione deve avere efficacia solo in un momento successivo, essa non è più atta ad impedire il verificarsi della successio del *suus*, il quale, allora, acquisterà ab intestato l'eredità.

In tal caso il testamento è nullius momenti: ed è tale non per un vizio di forma, ma perché mancano i presupposti stessi della sua esistenza.

Nel testo Giuliano argomenta dalla inesistenza del testamento per indurne che, dunque, il figlio diseredato, poiché, in realtà, non è diseredato, potrà chiedere la bonorum possessio contra tabulas libertorum paternorum<sup>37</sup>.

<sup>37</sup> La induzione giuliana si riconduce a una dottrina, propria di Giuliano, in base alla quale i figli diseredati di un patrono non potevano chiedere la bonorum possessio contra tabulas libertorum paternorum. Prima di Giuliano, però, secondo le attestazioni di Gaio (3.58), la diseredazione non influiva sul diritto di patronato del figlio diseredato. V. più oltre Sez. IV, cap. IV, § 104).

ULPIANUS, *libro quarto ad Sabinum*: 4.2 D. 28.5: P. 2453.

...nec necessariam a substituto filii exheredationem, cum et si fuerit facta frustra est: [post mortem enim filii facta est, quam inutile, esse alias ostendimus...].

Esamineremo questo testo di Ulpiano nel cap. V, al § 22, e vedremo che le parole chiuse tra parentesi vanno considerate come glossema: esse, tuttavia, ci sono utili perché parlano della invalidità di una exhereditatio post mortem.

SCAEVOLA, *libro sexto quaestionum*: 29.10 D. 28.2: P. 157.

[In omnibus his speciebus illud servandum est], ut filius dumtaxat, qui est in potestate [ex aliqua parte] sit heres institutus: nam frustra exheredabitur post mortem suam...

Le ragioni di tale inefficacia ci sono ormai chiare: esse discendono dalla struttura della successio dei sui.

Le parole messe tra parentesi sono forse interpolate.